Марія Приймаченко

22 січня
День Соборності (день Злуки), підписання

Четвертого Універсалу про Незалежність України

22 січня (проголошення Першої Незалежності
у 1918 році та проголошення Акта злуки УНР
і ЗУНР) — День Соборності.

Текст IV Універсалу датований 22 (9) січня
1918 року, який ухвалили вночі 24 (11) січня
1918 року на засіданні Малої Ради Україн-
ської Центральної Ради. Документ містив

чотири головні напрями: проголошення само-
стійності Української Народної Республіки;
доручення Раді Народних Міністрів укласти
мир з Центральними державами; оповіщення
оборонної війни з більшовицькою Росією;
декларування основ внутрішнього соціаль-
но-економічного будівництва й окреслення
заходів для припинення війни з Централь-

Павло Платонович Чубинський — відомий
вчений-етнограф, поет і журналіст, юрист,
активний діяч українського національного
руху на Правобережній Україні. Він народився
15 (27) січня 1839 року на хуторі поблизу
Борисполя (нині ця територія у межах міста).

Батьки віддали Павла на навчання до Другої
Київської гімназії. Нині на тому місці (бульвар
Тараса Шевченка, 18) встановлено меморі-
альну дошку. По закінченні гімназії Чубин-
ський вступив до Петербурзького універси-
тету, де здобув вищу юридичну освіту (1861),
дістав ступінь кандидата юридичних наук.

Російська революція, що почалася в лютому
1917 року, була поштовхом для піднесення
національно-визвольного руху українського
народу. В Україну звістка про повалення
самодержавства прийшла на початку березня
1917 року. За ініціативою Товариства україн-
ських поступовців (ТУП) і Української соці-
ал-демократичної робітничої партії (УСДРП)
в Києві 3 (16) березня 1917 року було скли-
кано представників політичних, громадських,
культурних та професійних організацій. Цього

ж дня, на засіданні делегатів, було оголошено
про створення громадського комітету.

У новоутвореному комітеті не було єдиної
думки щодо майбутнього статусу України.

Прагнучи
уникнути розколу в національному русі,
керівники обох організацій погодилися на
створення об'єднаної організації, яка дістала
назву Української Центральної Ради. Само-
стійники пішли на об'єднання з федераліс-
тами, бо сподівалися, що розвиток революції
приведе останніх до визнання необхідності
незалежності України. Але ці сподівання
збулися не скоро.

4 (17) березня 1917 року в Києві на Воло-
димирській, 42, у приміщенні українського
клубу «Родина» з ініціативи Товариства укра-
їнських поступовців за уча стю українських
політичних партій, українських військовиків,
робітників, духовенства, кооператорів, сту-
дентства, громадських і культурних органі-
зацій (Українське Наукове Товариство, Укра-

їнське Педагогічне Товариство, Товариство
українських техніків і аґрономів тощо) було
проголошено утворення Української Цен-
тральної Ради. Головою УЦР заочно обрано
Михайла Грушевського, якого тимчасово
заступав Володимир Науменко, а товари-
шами голови — Дмитра Антоновича і Дмитра
Дорошенка.

Цього ж дня, 4 березня, УЦР телеграмою
повідомила керівників Тимчасового уряду
Георгія Львова і Олександра Керенського про
своє утворення. Офіційне діловодство УЦР
розпочалося 9 (22) березня, коли обговорюва-
лось питання про виготовлення печатки УЦР,
передачу УЦР будинку Педагогічного музею,
утворення агітаційної школи та ін. З часом
Рада мала скликати український парламент
і сформувати звітний перед ним уряд.

Українська Центральна Рада